

国 際 収 支 の 推 移

(単位:億円、%)

	2001年 (平成13年)	2002年 (平成14年)	2003年 (平成15年)	2004年 (平成16年)	2005年 (平成17年)	2006年 (平成18年)	2007年 (平成19年)	2008年 (平成20年)	2009年 (平成21年)	2010年 (平成22年)	2011年 (平成23年)	2012年 (平成24年)	2013年 (平成25年)	2014年 (平成26年)	2015年 (平成27年)	2016年 (平成28年)	2017年(P) (平成29年(P))
貿易・サービス収支 (対前年比)	32,120 (-56.8)	64,690 (101.4)	83,553 (29.2)	101,961 (22.0)	76,930 (-24.5)	73,460 (-4.5)	98,253 (33.8)	18,899 (-80.8)	21,249 (12.4)	68,571 (222.7)	-31,101 (-)	-80,829 (159.9)	-122,521 (51.6)	-134,988 (10.2)	-28,169 (-79.1)	43,771 (-)	42,246 (-3.5)
貿易収支 (対前年比)	88,469 (-30.3)	121,211 (37.0)	124,631 (2.8)	144,235 (15.7)	117,712 (-18.4)	110,701 (-6.0)	141,873 (28.2)	58,031 (-59.1)	53,876 (-7.2)	95,160 (76.6)	-3,302 (-)	-42,719 (1,193.7)	-87,734 (105.4)	-104,653 (19.3)	-8,862 (-91.5)	55,251 (-)	49,308 (-10.8)
輸出 (対前年比)	460,367 (-6.0)	489,029 (6.2)	513,292 (5.0)	577,036 (12.4)	630,094 (9.2)	720,268 (14.3)	800,236 (11.1)	776,111 (-3.0)	511,216 (-34.1)	643,914 (26.0)	629,653 (-2.2)	619,568 (-1.6)	678,290 (9.5)	740,747 (9.2)	752,742 (1.6)	689,797 (-8.4)	771,955 (11.9)
輸入 (対前年比)	371,898 (2.5)	367,817 (-1.1)	388,660 (5.7)	432,801 (11.4)	512,382 (18.4)	609,567 (19.0)	658,364 (8.0)	718,081 (9.1)	457,340 (-36.3)	548,754 (20.0)	632,955 (15.3)	662,287 (4.6)	766,024 (15.7)	845,400 (10.4)	761,604 (-9.9)	634,546 (-16.7)	722,647 (13.9)
サービス収支	-56,349	-56,521	-41,078	-42,274	-40,782	-37,241	-43,620	-39,131	-32,627	-26,588	-27,799	-38,110	-34,786	-30,335	-19,307	-11,480	-7,061
第一次所得収支 (対前年比)	82,009 (6.6)	78,105 (-4.8)	86,398 (10.6)	103,488 (19.8)	118,503 (14.5)	142,277 (20.1)	164,818 (15.8)	143,402 (-13.0)	126,312 (-11.9)	136,173 (7.8)	146,210 (7.4)	139,914 (-4.3)	176,978 (26.5)	194,148 (9.7)	210,189 (8.3)	181,011 (-13.9)	197,397 (9.1)
第二次所得収支	-9,604	-5,958	-8,697	-8,509	-8,157	-12,429	-13,581	-13,515	-11,635	-10,917	-11,096	-11,445	-9,892	-19,945	-19,669	-21,361	-20,902
経常収支 (対前年比)	104,524 (-25.7)	136,837 (30.9)	161,254 (17.8)	196,941 (22.1)	187,277 (-4.9)	203,307 (8.6)	249,490 (22.7)	148,786 (-40.4)	135,925 (-8.6)	193,828 (42.6)	104,013 (-46.3)	47,640 (-54.2)	44,566 (-6.5)	39,215 (-12.0)	162,351 (314.0)	203,421 (25.3)	218,742 (7.5)
資本移転等収支	-3,462	-4,217	-4,672	-5,134	-5,490	-5,533	-4,731	-5,583	-4,653	-4,341	282	-804	-7,436	-2,089	-2,714	-7,433	-2,872
直接投資	37,001	24,331	29,643	35,789	51,703	70,191	60,203	89,243	57,294	62,511	93,101	93,591	142,459	125,877	158,476	145,624	164,290
証券投資	56,291	131,486	114,731	-23,403	10,700	-147,961	-82,515	281,887	199,485	127,014	-135,245	24,435	-265,652	-48,330	160,294	303,543	-60,712
金融派生商品	-1,853	-2,630	-6,074	-2,590	8,023	-2,835	-3,249	-24,562	-9,487	-10,262	-13,470	5,903	55,516	37,644	21,439	-17,235	34,473
その他投資	-35,175	-77,189	-216,728	-21,542	68,456	203,903	246,362	-192,067	-116,266	-89	44,010	-51,490	25,085	-61,306	-130,539	-139,166	6,509
外貨準備	49,364	57,969	215,288	172,675	24,562	37,196	42,974	32,001	25,265	37,925	137,897	-30,515	38,504	8,898	6,251	-5,780	26,518
金融収支	105,629	133,968	136,860	160,928	163,444	160,494	263,775	186,502	156,292	217,099	126,294	41,925	-4,087	62,782	215,920	286,985	171,077
誤差脱漏	4,567	1,348	-19,722	-30,879	-18,343	-37,280	19,016	43,299	25,019	27,612	21,998	-4,911	-41,217	25,656	56,283	90,997	-44,793

(備考) 1 Pは速報値。

(財務省国際局為替市場課)

2 四捨五入のため、合計に合わないことがある。

3 金融収支のプラス(+)は純資産の増加、マイナス(-)は純資産の減少を示す。